Videtur mihi sane author bonus, sed qui plus habeat, ut appareret, scribedo, moros eloquentiæ quam felicitatis.

Arianus magnifice se admodum sentit, ne dicam arroganter, his verbis: οὐκαποξώσεις

έμαυτον φραγῆς κατατίτειν τον άνθρωπον τὸ

Αλεξανδρεῖον ήρασίς τὸν ταῦτα διερέμαυτον
γιγνόσκει, τὸν μὲν οὐκανθοῦνταν θεόματα αγαγόντας,
&c.

Alexandrum dignum prædicat, qui res tantas gereret, si, qui scriptis illustraret, addit: (Quisquis verò hūi, qui ita de me sentiat, nomen quidem adscribere nihil attinet: neque enim obscurum inter mortales est). Quem non deterreat haec arrogantia? Certe Photij iudicio, exilis est, & patum ad styli opulentiam conferre potest; floruit Antoninorum temporibus, consulari etiam functus; ex quo tanti spiritu hominis effervescunt.

Herodianus longè præstantior est. Nam eius dictio suavis est, atque pellucens: vocibus autem rititur temperatis, neque supra modum Atticis; quo sit, ut neque natuam sermonis gratiam corrumpat, nec in contemptam degeneret exilitatem. In historia verò, nec superua caneis tumet, nec omittit necessaria omnino: Photij iudicio omnibus historiæ virtutibus paucis cedit.

Lucianus, quod ad stylum arinet, longè opimus est: Λέγε έντονει το χρυσα, καὶ τῷ λιπαλεκῷ διαπεπούτη, καὶ ερκετῷ, ut notat Photius. Dictio eius illustris, propria, efficax. Distinctionis ad hæc, arque puritatis, & que, ut perluciditatis, & aptæ magnitudinis, si quis alius, perstudiosus est, compositionem quoque & structuram orationis tanta dexteritate concinnat, ut lector credit se non orationes legere, sed iucundum aliquod carmen suis auribus instillari. Verū in istis, & similibus authoribus non tanti debet esse lingua puritas,

ut ex eorumlectione puritatis animi patiamur dispensandum. Quid enim inerius, quam lingua excoleles, mentem, quæ sola diuina est, negligeat?

Heliodus ipso in scriptor, habet summam fine affectatione simplicitatem, atque luciditatem, magnam in narrationibus suavitatem, periodos contortulas, & elegantes ad summum torus est in eo genere melleus; sed quid iuuat Theagenis & Charilex amores legere, in rerum velo coelestem amore frigescere? fatis constat, huic librum grauissimo consilio displicuisse: Authore Epilopum fulle aiunt, id est à patribus Orthodoxis dignitate priuatum; hoc rameum Photius non alleuerat, sed dubitanter dicit, τοτε οὐ καὶ βητοποτα τοχεῖν, ἀγρόματος φασιν.

Philokratius à Photio dicitur. τὸν φρεσίν σφήν, ἐπίχαριτον ἡ ἀροριστή, καὶ βρύσιν γλυκύτητος, καὶ τῷ ἀρχαίτη, καὶ τοῖς καυνοτριπτέροις: τὸν πατρίδιον ιουφλοιμονάρτος, stylo aperto, gratiose, conciso, dulcedine & gracie affluens, sed qui, ut sophista, ex affectatione verbisque, tum priscis temis nouis, laudem querat suavitatis.

Eius Apollonius non est legendus, sine antidoto Eusebij aduersus Hieroclem: & aperte Federicus Morellus, vir egregie doctus, utrumque excludi curauit.

Aphthonius Sophista, & scribendi argumento, & styli elegantiæ, virore, delicijs mirificè delectat: sed torus est ad palestræ uitorem potius quam ad ciuilem orationem factus.

Eunapius, impiorum laudator, piorum vero Imperatorum, sicut & Zosimus, insectator, dictione sati est ornatus, nec non compositione, ac que structura orationis, cultus: hæc tamē qua affectat, ἀλεξανδρεῖον, ελεφαντοβέρον, καὶ τὸν φρέσιν συνδέσον, & reliqua similia, Photio non placent.

Aristides, cuius & nunc extant varia orationes, Photio iudicio, καὶ διάλογος habet, καὶ διατάκτε: non modò elaboratam præfert orationem, sed quæ vim etiam dicendi habeat.

Themistius est τὸν φραστὸν σφήν, καὶ περιτοῦ, καὶ αὐθρός, καὶ λέξεις πολιτικῶς, καὶ τὸ σεμνὸν διεκλινθσας, κράμαδης.

Sermo, inquit Photius, illi apertus, superuacaneis carens, ac floridus. Verba à cōmuni vīsu discedunt, inclinant tamen in grauitatē:

qua

quæ laus est eximij oratoris, & certè ab eloquentiæ præstantia nomen εὐρεῖς: nactus est, huius orationes è Græco vertit Dionysius Perseicus noster, vir de græcis literis perbendit meritus.

Libanius, inter cuius sui sophistæ florentissimus exitit, & Iuliano eximè dilectus. Regula enim, & norma fuit sermonis Attici, κανόνις, σάδη μαλάχον Αττίκη. Verum, dum nimis diligens, ac curiosus esse studet, quod est umbratibus istis fatale vitium, pérspé orationis gratiam, ac venustatem oblituram corripit, & affectatione figurarum in multa frigida delabitur, quod notavit D. Chrysostomus, eius intempestivus affectus irridens, in oratione d' saeculo Babyla martyre.

Iulianus: quoque Cæsar affectus nomen eloquètis, natura, & arte satis ad id instructus: Atque in eo Libanio præceptoris suo valde affinis est, quod Atticam dictionem, & minimè ruminat habet. Verum in orationibus nimis olera videris scholam, & vulgaria-Rhetorum præcepta, quæ sanctè admodum obseruat. Id ed. in multis lento, & tardi plenus fastidium patit. Melius sibi consoluisset, si auctor potius pietati, quam Græculorum sophistarum nugis studuisse.

In latinis vnuis est *Ciceron*, qui certissimus dux ad eloquentiam esse possit, quem idè adolescentum mentibus instillari, quam studiosissime oportet, antequam prægestiens curiositas in alias se, atque aliam subinde lectionem efficerat. Sed nimis in hac re sunt iniqui Censores, qui ceteros latinitatis authores, eosq; egregios quasi numeros censent, & de republica literaria turbabos, dū vnius laudibus plenius, quam par est, velificantur. Fatendum est enim, multa à Cicerone scripta fuisse, quæ pro ratione rerum, temporum, aurum placuerat, quæ omnia, si vbique ducantur in imitationem, non sunt idem pondus habitura. Quis enim cum ferat, qui apud homines negotiosos, & dilectorum, apud aures terum potius auidas, quam verborum lentam, otiosam rationem, longosque verborum, & periodorum tractus

Quintil. 1.
IO. c. II.
Quintilianus, & ita se Ciceronianum puter? Omnia quicquid alteri simile est, necesse est minus sit eo, quod imitatur, ut umbra corporis, ut imago facie, & actus histriorum veris affectibus. Quod in orationibus euenit. Nam que ijs, quæ in exemplum assumimus, sibest natura, & vera vis. Contra omnis imitatio facta est, & ad alienum propositū commodatur.

Ex quo sit, ut quis se vni, vel etiam Ciceroni omnium principi totos addixerunt, maximè ab eius perfectione, ipsius imitationis natura, ita ferente discendant, & otiosi, atque supini, si quid modo longius circumducant, sanctè affirmant Ciceronem, ita loqueturum fuisse, quæ tamen languida sunt necessario, cum neque vim, neque genium aliquem oratoris, qui in imitatores & que transfundit vix potest, habeant.

Peccant igitur, qui vnum tantum sibi imitandum proponunt, cum pérfectio ex multorū ingeniorū veluti tempore confurgat. Dion ille, quem cornū Amaltheæ nominatum dirimus, aureus orator appellatus, quod Platonē, & Demosthenem summa dexteritate miscuit. Benè igitur faciunt, qui postquam a tenero Cicerone apprimè imbuti sunt, iam confirmatio iudicio, alios cum delectu legunt, quorum gemmis Tullij purpuram illuminant. Inter hos primus occurrit:

Sallustius natus auctor, & minimè otiosus, acer, velox, gratis, sententious, pressus verbis, rebus affluens, sensibus diues, & sublimis, qui licet floridam illam styli amoenitatem, & lenitatem, atque æquabilis tenore fluentem, orationis ambitum non habeat, potest tamen minimum in modum, dictionis laguorem corroborare, illique vim, & aculeos, quibus virilius cœcitatæ vibretur, addere: in eo pleraque duriscula sunt, pleraque austera, & quæ Thucydide sapient, quæ non sunt omnibus imitanda, sed ipse hoc dicendi genus sectatus est.

Cæsar, lenissimo amni kmilis fluit, multus in ea virtute, quam Hermogenes *de pœnitencia* nominat, nos styli puritatem, perspicuitatemque dicimus; Apparet in eo mira naturæ, atque ingenij felicitas, candor, facilitas. Nihil deterrutum, nihil affectatum, nihil pterile, minus ornamentorum habet, sed & minus ineptiarum, in eo genere, quod tractat, prudens est, & fœlix, ad exemplar conformatio[n]emque historici styli perutilis. Qui vitæ si foris vacasset, codice vigore dixisset, quo bellauit.

Titus Livius lacteum flumen orationis fundit, de quo præclarè Quintilianus. Est (inquit) in narrando mira iucunditatis, clarissimumque candoris, tum in concionibus, supra quam narrari potest, eloquens. Ita dicuntur omnia cum rebus, tum personis accommodata. Sed affectus quidem, præcipue eos, qui sunt dulciores, nemo historicorum commendauit magis, ab eodem cū Herodoto comparatur, mihi

hi tamen plus hic suavitatis, ille plus gravitatis, & splendoris habere videtur.

Plinius Maior, eti totus in res fertur, dicendi tamen, ut appareat, in multis gravitatem, vi-
gorem, acumenque habuit. Sed non est ybi quod sui similes, pleraque cum acutè sunt, & rotundè dicit, alia nimis exiliter concisa, & quæ aures non implent, multa subobscura, quæ nimis celeritate animum, intelligentiamque trans-
uolent, nonnulla neglecta, & inulta. Plinium desiderare videntur in Plinio. Est tamen ad verborum proprietatem, & in ipsius longè vni-
lissimus.

Seneca parem ingenio non habuit, & admittandus potius videatur, quam laudandus. Is cum eo tempore floraret, quo iam verbo illo po-
riodorum ambitu aures fatigatae, res, senten-
tias, & acumina desiderabant, ad eum stylum animum adiecit, qui isto seculo fermè place-
bat omnibus, eloquentia iam è rostis ad prin-
cipiū aulas, & basilicas translata. **Fabius Quintilianus**, qui eodem tempore floruit, & ad Domitiani usque tempora Senecæ superuixit, cum eundem videret passim apud principes viros, nobilissimorumque iuuenes, ingenij laudibus flo-
rentem, illi, quamquam moderatè, pro ingenij
candore succuluit, & contrarium stylum, qui plus libubritas, & disciplina veteris, minus admirabilitatis habet, retinet, Senecam in
institutionibus oratoris non nihil sugillat.

Fabiol. 10.5. Sic igitur ille. Ex industria Senecam in omni genere eloquentiae veratum distali, propter vulgaram falso de me opinionem, qua damnare eum & iniurium quoque habere sum. **Quintil. de Iudicium.** Quod accidit mihi, dum corruptum, & Seneca parum omnibus vitis fractum dicendi genus, reuocare ad superiora judicia contendit. Tum autem fecerit hic in manibus adolescentum fuit. Quem non equidem omnino conabar excutere, sed posterioribus præfetti non sinebam, quos ille non detinuerat incedere, cum diversi conscius generis placere se in dicendo posse. ijs, quibus illi placerent, diffidet. Amabant autem magis, quam imitabantur, tantumque ab illo de-
fuebant, quantum ille ab antiquis descendet, forsan enim oprandum, pares, aut saltem proximos illi vito fieri.

Sed placet ut prioriter sola virtus, & ad ea se quisque dirigebar effugenda, quæ poterat de-
sinet cum le lactaret, eodem modo dicere Senecam, infamabat. **Quintil. de Iudicium.** Significat omnibus sui ævi Romanis sapientia, & eruditatem præstuisse. Hæc cōtra Quintilianum, & Aulum Gellium, qui libro 12.

cognitio, in quo tamen aliquando ab ijs, quibus inquirenda quædam mandabat, deceptus est.

Multæ in eo, claraeque sententiae, multa etiam morum gratia legenda, sed in eloquendo corrupta pleraque, atque eò pernicioſissima, quod abundant dulcibus vitis. Velles eum in-
genio suo dixisse, alieno iudicio. Nam si aliqua contempñisset, si parum concupisset, si non omnia sua amasset, si rerum pondera minutissimis sententijs non fregisset, confusu potius eruditorum, quam puerorum amore comproba-
retur.

Apparet in **Senecam** Quintilianus paulo iniquior, qui licet videatur cum commendare laudibus, plurimum tamen deterrit, ut faciunt, qui honestius obrectare solent, dum laudes maledictis compeniantur.

Objecebat admirationem sui, contemptum **Defensio Suetonii** aliorum: de quo nihil attinet dicere. **Quales neca.** eam fuerint Senecæ mores, vita laudatissime acta, & glorioſus pro veritate exitus declarauit.

De stylo tantum loquor, quod minutissimis sententijs rerum pondera fregerit, quam sit invicuum omnes vident, qui neminem sententijs graniorem agnoscunt, quod eius eloquio in plerisque corrupta, & pernicioſissima sit. (ita enim loquitur) nimis intemperanter dictū. Erat enim latinitatis peritissimus, sed quia stylum, pro rerum, & temporum statu, alienum à Rhetorum schola in multis affectauit, non ideo dicendus est pernicioſissime loqui, nisi apud eos, qui suo ingenio, & stylo omnes metiti volunt. Addit, a pueros tantum amari, quod manifesta calumnia est. Num verò puer L. Iunius Noderatus, qui eius temporibus floruit, & eundem virum excellens ingenij, atque doctrinæ nominat, num Plinius maior, qui lux ævo **Principem eruditissimum non veritus est appellare?** Num Suetonius qui eundem maximè omnibus placuisse, soli Caligulae, cui nihil boni placebat poterat, propter singularem in- **Suet. in** genij perueritatem, displicuisse? Num puer **Cal. 43.** Fronto, qui Senecam ijs assertus auræ scula reformare, & Deos ab humano genere exulan- **Agell. 1.12.** tes, eius opera reuocatos, hominibus con-tracta societate, miseri? Num Dion, qui **Dio 49.** pœnæ τοὺς καὶ ταῦτα στίγματα. Significat omnibus sui ævi Romanis sapien- **ε. 2.** tia, & eruditatem præstuisse. Hæc cōtra Quintilianum, & Aulum Gellium, qui libro 12.

Nocti...

Noctium Atticarum Senecæ intemperanter n[on] adedit; grauissimi authores censuerunt, & ceuenter omnes viri cordati, qui hoc potissimum authore delectantur, quorum authoritati debebat potius Erasmus acquiescere; quā tam antiquum, tam grauem authorem nouis dicteris inceſtare.

Iulius Maximus, ut *Ægyptus Homericæ*, bonis, & malis mixtus est: In plerisque enim est acutus, & subtilis, quod maximè vult vide-ri; in plerisque durus, subobscurus, & ad plebeium sermonem abieetus, à puritate, & candore latini sermonis longius discedit. Est tamē in eo iucunda, tot historiarum quasi florū congesta varietas, & breuitas narrationum, a cum inib[us] sententiārum, non raro tam apte aspera, ut nihil videatur amoenius.

Cornelius Tacitus totus ad grauitatem factus est, vir acris (ut appareat) ingenij, iudicijq[ue] limatisissimi, qui tantum à fuso, & calamistris puerilibus discedit, quantum sensuum amplitudine, & orationis granditate assurgit. Viris aptior est, quam pueris, & ad iudicium conformandum, quam ad alendam orationis copiam, quam in adolescentibus requiritur, accommodatior. Pleraque in eius structura suspenſa sunt, concisa, & nimis breuitate conorta, quæ adipacient eloquentia succum non habent.

Florus in alio prorlus genere nitidus, fluens compensis, & ut eius fuit nomen, verè floridus, plus haber palestræ declamatoriz, quam virtutum, & lacertorum.

Quintus Curtius medium quodam iter sequutus, magnam stylū filubritatem consecutus est: Nam ita dilucidè narrat, ut amē sine salebris fluere credas, & tantis præterea veribus orationem perfundit, ut non mediocriter lectores, & amatores suos oblectet. Concio[n]es autem habet, tam argutas, & suaues, ut *Hérodoto*, & *Xenophontē* nihil videtur inferior.

Quintilianus loquitur, ut sentit, in vitroq[ue], paucis exceptis, valde syncerus, ut qui neque verborum nouitatem, atque insolentiam orationis iuueniliter exultat, neque se ad plebeium sermonē exilitate demittit. In hoc genere, quod difficillimum est autem mediocritatem seruare, in grauitate ornatūs, in ornatu grauis.

Ex eius disciplina prodit *Plinius junior* politus, si quisquā alius & suavis, & ornatus, cuius stylū (ut ipse ait) apes cōplere floribus, & innētere videntur. Inuentio in eo genero-

sa, dispositio apta, figurarum lumina concinnae disposita, & venustas quædam orationi perpetua efflorescens. Summam haber laudem in *Traiani Panegyrico*, quem studiosissimè, ut appetat, elaborauit. Mallem tamen interdum in eo breuitati studiuſſer, neque prolixas orationes, quas ipse defendit, tanto pere amaser, ingenio suo velificatus. Certè iucunda ipsa studiosos animos satiaret obruiunt, & summa voluptatis extrema tedium occupat.

Apuleius eleganti procul dubio, & faceta fuit ingenio, sed eo, & Musis, non modò styli insolentis, verū etiam argumenti nouitatis abusus est, author proculdubio cautæ lectio[n]is, & periculose imitationis, maximè quod abundat dulcibus vitijs.

In *Sidonio Apollinari* ingens, ut appareat, ingenij vigor. Stylus talis est, qualem corrupta Gothicis idiomatis sœcula, marcia iam eloquentia laurea ferebant: Omnis ab Articis, & Ciceronianis auribus alienus est. Sed tamen magis ob multas virtutes admirandus, quod præmortua Rōmana facundia hæc scriferit, quam ob temporis vitia accusandus videtur.

Magna *Aurelii Cassiodori* mens, quæ inter hanc Gothicī sœculi barbariem, quasi fidus quoddam eluxit, stylo veniam deprecatur, & facile impetrat.

Ammanus miles Græcus, tantos habet plerunque spiritus, ut quæ hincosa, si liceat ita appellare, latinitate iſcripti placere possint inter vnguentatos: quod de Ennio non inurbane olim Seneca fertur dixisse.

Quod vero ad SS. Patrum eloquentiam attinet, sensus portius in multis, maximè vero in *maxime latini*, quæ stylus, aut verba, legē habet imitationis. Ignoscere tenuitati meæ, Beatae, & luci *sensu porti* dæ sanctorum mentes, neque vos cum cæteris *tius, quam* commisso, neque priuatas laudes muenio, *verba imi* quibus vestrâ illa sanctâ, sublimē, admirandâ *tanda*: portius, quam prædicādam eloquentiā satis ef- ferre possum. Vos inanes sapientiæ fumos con- *Vt, & dig*- templistis: Vos alias meditati eftis laureas, a- *nitas celestis* lios vobis triumphos peperitis; vos omnium *eloquentia*. primi, o sanctissimi, & fortissimi milites, *Egyptum* spoliastis: vos ancillantis facundiz humilitatem calcastis: vos onulentiam omnē veterum, qui ipsi per iniuriam abusi fuerant, in sacros usus concessistis, & contrito Mogo- ris idolo ex eius auro coronam, magnis præ- rea, & lucentibus gemmis illuminatam, com- parasti. Vestrâ pectora, generosæ mentis do-